
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

  Università degli Studi di Messina 

            IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il DD. n.  2573 del 06.12.2017  con il quale è stata autorizzata  -  mediante RDO sul MEPA e aperta a tutti gli 

operatori economici presente nello stesso – la Fornitura e posa in opera di tende per i locali dell’Edificio “F” (piano terra e 

1° piano) del Plesso Centrale Universitario; 

 VISTA la RdO n. 1814596  dell’11.01.2018 - lanciata sul MEPA - che ha fissato per il giorno 05.02.2018, ore 19,00 il 

termine ultimo per le presentazione delle offerte;  

PRESO atto che - entro il sopra citato termine di scadenza -  sono pervenute le offerte delle ditte: Pam Ufficio srl, 

Monaco srl, Rescaff Commerciale srl, Novella Fortunato, Maria Parisi Arredamenti, Finten di Maniaci Antonino,  De Sia 

e Ideatenda srl, Effepi & Contract srl; 

VISTO il provvedimento, prot. 12425 del 14.02.2018, di ammissione all’esito dell’esame  della documentazione 

amministrativa pubblicato ai sensi dell’art. 29  comma 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che,  come da Scheda Riepilogativa MEPA del 01.03.2018, la Ditta De Sia e Ideatenda srl ha proposto 

per la fornitura in oggetto l’importo più basso pari ad € 1.862,34 + IVA; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. dell’art. 97, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, l’offerta della 

sopra citata è risultata anomala;  

VISTA la nota prot. n. 18073 del 05.03.2018 con cui sono state richieste alla ditta De Sia e Ideatenda srl le giustificazioni 

per la verifica offerta anormalmente bassa, ai sensi dell’art. dell’art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

CONSIDERATO che entro il termine prescritto di 15 (quindici) giorni non è pervenuto alcun riscontro da parte della 

ditta in questione; 

VISTA la successiva pec prot. n. 24286 del 27.03.2018 con la quale è stata reiterata la richiesta di giustificazioni 

assegnando alla sopra citata concorrente un ulteriore termine perentorio di 5 (cinque) giorni; 

CONSIDERATO che entro tale ulteriore termine non è pervenuto alcun riscontro da parte della ditta De Sia e Ideatenda 

srl; 

VISTA la pec  prot. 28228 del 12.04.2018 con la quale l’Amministrazione - in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 

97, comma 5  del D.Lgs. n. 50/2016 e smi  -  ha proceduto all’esclusione della ditta De Sia e Ideatenda srl dalla procedura 

di gara e al conseguente scorrimento della graduatoria, come da verbale del 09.04.2018;  

PRESO ATTO che,  dalla graduatoria di merito  risulta che l’operatore economico 2° classificato è la ditta Monaco srl 

che ha proposto -  per la fornitura de qua - l’importo complessivo di  € 3.139,34  + IVA; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. dell’art. 97, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, l’offerta della 

sopra citata ditta  è risultata anomala;  

PRESO ATTO del verbale  di valutazione dell’offerta anomala del 19.04.2018 con il quale il Rup, unitamente al Seggio 

di gara - nominato con D.D. n. . n 258 del 07.02.2018  -  ha esaminato le giustificazioni prodotte dalla Ditta Monaco srl 

con pec del 19.04.2018  - assunta al prot. n. 30173/2018 -  e ha ritenuto la necessità di chiedere alla stessa ulteriori 

giustificazioni integrative; 

PRESO ATTO del successivo verbale del 07.05.2018 con il quale il Rup, unitamente al Seggio di gara - ha esaminato e 

accolto le giustificazioni integrative prodotte dalla Ditta Monaco srl con pec del 04.05.2018 – assunta al prot. n. 

33513/2018 - in riscontro alla pec prot. n. 32417 del 27.04.2018; 

VISTI i verbali del 12.02.2018, 13.02.2018, 27.02.2018, 01.03.2018, 09.04.2018, 19.04.2018, 07.05.2018, 16.05.2018 e, 

in particolare il verbale del 07.05.2018 con il quale il Seggio di gara,  ha proposto l’aggiudicazione della fornitura de qua 

alla stessa ditta Monaco srl , per  l’importo complessivo di  € 3.139,34 + IVA; 

PRESO ATTO del verbale del 16.05.2018 con il quale è stata accertata la conformità delle Schede  tecniche prodotte 

dalla ditta Monaco srl  con  pec del 10.05.2018 , assunta al prot. n. 35018/2018,  ai Criteri Minimi Ambientali di cui 

all’Allegato 1 del  D.M. 22.02.1011; 





 

 PRESO ATTO altresì della regolarità del DURC della Ditta Monaco srl, codice identificativo INAIL. n. 10833344, con 
validità fino al 05.07.2018; 

VISTO l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012; 

VISTA la RDA 2017-169213;  

CONSIDERATO  l’esito positivo delle verifiche previste per legge; 

VISTO  il D. D. n. 1130 del 24/04/2013 con il quale si conferisce, tra l’altro, alla dott.ssa Maruka Stagno d’Alcontres, la 

delega per la registrazione e l’accesso, quale unità ordinante, al Sistema CONSIP S.p.A. e per l’emissione, in nome e per 

conto dell’Amministrazione Universitaria, degli ordinativi di fornitura finalizzati all’approvvigionamento di beni e servizi 

ai sensi degli artt. 26 L. n. 488/99, 58 L. n. 388/2000 e 32 L. n. 448/2001 e s.m.i.; 

D E C R E T A  

- di approvare  l’esito della RdO n. . 1814596  dell’11.01.2018 e di rendere definitiva la relativa aggiudicazione a favore 

della ditta Monaco srl,  per l’importo complessivo di  € 3.139,34 + IVA (€ 3.829,99, IVA compresa); 

  -  di autorizzare il Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale  e Servizi Generali - Unità Organizzativa Affidamento di 

Forniture – ad emettere l’ordinativo sul MEPA  a favore della  sopra citata ditta; 

- di autorizzare il Dipartimento Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad emettere mandato di 

pagamento a favore della ditta Monaco srl,  per l’importo complessivo di  € 3.829,99, IVA compresa, successivamente 

alla ricezione della relativa fattura ed al favorevole esito della verifica di conformità della fornitura; 

- di disporre - ai sensi dell’art.76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - la comunicazione dell’esito di gara; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art 29, comma 1,  del D.Lgs 50/2016,  la pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

La spesa complessiva di € 3.829,99, IVA compresa grava  sul C.A. 01.11.03.01  – Bilancio Unico di Ateneo -     Esercizio 

Contabile 2018 – che presenta la necessaria copertura. CIG: : Z6F206C20E.  

                                                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE   

            Prof.ssa Daniela Rupo 

                                                                                                         

                                                                  

 

 

 
                                  

                   

                       
                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

                     

        Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale  e Servizi Generali                  

                                      Il Direttore 

                              avv.  Danila Nostro 

 

 

        

 

 

 

     

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=31917953

		2018-05-22T11:44:34+0000
	FINOCCHIARO ROSALIA ANNA
	RUP


		2018-05-23T10:09:27+0000
	Maruka Stagno D'Alcontres
	Resp. Un. Org. Affidamento Forniture


		2018-05-23T12:26:07+0100
	Danila Nostro


		2018-05-23T11:19:21+0000
	Daniela Paola Carbone
	ORDINE 2018/197414


		2018-05-24T12:22:28+0100
	Daniela Rupo




